



ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO MATEUS DO MARANHÃO
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
CNPJ Nº 06.019.491/0001-07



TERMO DE ADJUDICAÇÃO

PROCESSO Nº 2022.10.20.0039
PREGÃO ELETRONICO Nº 009/2023

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE RECUPERAÇÃO DE ESTRADAS VICINAIS NO MUNICÍPIO DE SÃO MATEUS DO MARANHÃO, DE ACORDO COM O CONTRATO DEREASSE - SICON Nº 916329 SOBRE O CONVÊNIO FEDERAL DE Nº 8.236.00/2021, CELEBRANDO ENTRE A COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO DOS VALES DO SÃO FRANCISCO E DO PARNAÍBA - CODEVASF E O MUNICÍPIO DE SÃO MATEUS DO MARANHÃO/MA.

AMPARO LEGAL: Lei 10.520/2002, Lei Complementar nº. 123/2006, Decreto Federal nº 10.024/2019, Lei Complementar nº. 147/2014, Decreto Municipal 030/2015 e Decreto Federal nº 8.538/15 e alterações e aplicando-se subsidiariamente no que couber a Lei 8.666/1993 e suas alterações e demais legislações correlatas.

O Pregoeiro Oficial da Prefeitura Municipal de São Mateus do Maranhão/MA no uso das atribuições que lhes são conferidas pela Lei Federal nº. 10.520/2002, Decreto Federal nº 10.024/2019 após a classificação e habilitação das licitantes concorrentes do **Pregão eletrônico nº 009/2023**, resolve ADJUDICAR o objeto acima especificado a empresa:

RAZÃO SOCIAL: E DE M DOS SANTOS SERVIÇOS LTDA
CNPJ Nº 30.548.690/0001-89

ENDEREÇO: Rua das Palmeiras, nº 07, Quadra 78, Jardim Renascença, São Luís/MA,
Cep.65.075-300.

ITEM	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	FONTE	UNID	QUANTIDADE	PREÇO UNITÁRIO R\$		PREÇO TOTAL R\$	PESO (%)
						SEM BDI	COM BDI		
1	SERVIÇOS PRELIMINARES							78.856,66	6,63
1.1	PRÓPRIA-03	PLACA DE OBRA (SEM POSTES PARA FIXAÇÃO)	PRÓPRIA	M2	4,50	527,12	654,84	2.946,78	0,25
1.2	00004119	MADEIRA ROLICA TRATADA, D = 16 A 20 CM, H = 6,00 M, EM EUCALIPTO OU EQUIVALENTE DA REGIAO	SINAPI	M	17,50	41,02	50,95	891,62	0,07
1.3	PRÓPRIA-04	MOBILIZAÇÃO E DESMOBILIZAÇÃO	PRÓPRIA	UND	1,00	25.544,65	31.734,11	31.734,11	2,67
1.4	PRÓPRIA-02	ADMINISTRAÇÃO DE OBRAS	PRÓPRIA	MÊS	5,00	6.968,39	8.656,83	43.284,15	3,64
2	PROJETO							41.053,31	3,45
2.1	PRÓPRIA-01	ELABORAÇÃO DO PROJETO EXECUTIVO	PRÓPRIA	UND	1,00	33.046,22	41.053,31	41.053,31	3,45
3	TERRAPLANAGEM							311.266,48	26,16
3.1	98525	LIMPEZA MECANIZADA DE CAMADA VEGETAL, VEGETAÇÃO E PEQUENAS ÁRVORES (DIÂMETRO DE TRONCO MENOR QUE 0,20 M), COM TRATOR DE ESTEIRAS.AF_05/2018	SINAPI	M2	59.402,00	0,18	0,22	13.068,44	1,10



ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO MATEUS DO MARANHÃO
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
CNPJ Nº 06.019.491/0001-07



3.2	4011209	Regularização do subleito	SICRO NOVO	m ²	148.505,00	0,87	1,08	160.385,40	13,48
3.3	5502978	Compactação de aterros a 100% do Proctor normal	SICRO NOVO	m ³	29.701,00	3,74	4,64	137.812,64	11,58
4	BASE							277.608,73	23,33
4.1	4016007	Escavação e carga de material de jazida com trator de 97 kW e carregadeira de 1,72 m ³	SICRO NOVO	m ³	29.701,00	3,75	4,65	138.109,65	11,61
4.2	5901639	Transporte com caminhão basculante com caçamba estanque com capacidade de 14 m ³ - rodovia em leito natural	SICRO NOVO	tkm	156.740,55	0,72	0,89	139.499,08	11,72
5	REVESTIMENTO PRIMARIO							428.487,84	36,01
5.1	4016007	Escavação e carga de material de jazida com trator de 97 kW e carregadeira de 1,72 m ³	SICRO NOVO	m ³	29.701,00	3,75	4,65	138.109,65	11,61
5.2	5901639	Transporte com caminhão basculante com caçamba estanque com capacidade de 14 m ³ - rodovia em leito natural	SICRO NOVO	tkm	156.740,65	0,72	0,89	139.499,17	11,72
5.3	5502985	Limpeza mecanizada da camada vegetal	SICRO NOVO	m ²	11.905,59	0,37	0,45	5.357,51	0,45
5.4	5502986	Expurgo de jazida	SICRO NOVO	m ³	2.976,40	2,09	2,59	7.708,87	0,65
5.5	5502978	Compactação de aterros a 100% do Proctor normal	SICRO NOVO	m ³	29.701,00	3,74	4,64	137.812,64	11,58
6	OBRAS DE ARTE CORRENTE							22.129,62	1,86
6.1	0804043	Corpo de BSTC D = 1,00 m PA4 - areia, brita e pedra de mão comerciais	SICRO NOVO	m	12,00	894,16	1.110,81	13.329,72	1,12
6.2	0804121	Boca de BSTC D = 1,00 m - esconsidade 0° - areia e brita comerciais - alas retas	SICRO NOVO	un	2,00	1.609,03	1.998,89	3.997,78	0,34
6.3	0804233	Boca de BDTC D = 1,00 m - esconsidade 0° - areia e brita comerciais - alas retas	SICRO NOVO	un	2,00	1.932,76	2.401,06	4.802,12	0,40
7	SERVIÇOS COMPLEMENTARES							30.597,36	2,57
7.1	4413995	Obtenção de grama para replantio	SICRO NOVO	m ²	11.905,59	2,07	2,57	30.597,36	2,57
VALOR BDI TOTAL:								R\$ 229.874,35	
VALOR ORÇAMENTO:								R\$ 960.125,65	
VALOR TOTAL:								R\$ 1.190.000,00	

O valor adjudicado do presente processo licitatório é de R\$ 1.190.000,00 (um milhão e cento e noventa mil reais).



ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO MATEUS DO MARANHÃO
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
CNPJ N° 06.019.491/0001-07



São Mateus do Maranhão/MA, 17 de abril de 2023.

Taciane R.S. Diniz

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO MATEUS DO MARANHÃO/MA
TACIANE RIBEIRO SOUSA DINIZ
Pregoeira Oficial da CPL/PMSMT
Portaria n° 026/2023- GP